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och anslutningar i Tygelsjö och Vellinge 
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Förlagan till detta häfte har skrivits med ACER ordbehandlare och genom 
kopiering tillverkats i 20 numrerade exemplar, av vilka detta häfte fått nr 2. 

Förord 

POSTMU EUM 
16FEBI394 

I postarkiven har jag bara funnit e.tt fåtal skrivelser som berör kontakterna 
mellan posten och järnvägsbolaget vid järnvägens framväxt. Dem har jag 
delvis utnyttjat för redovisning i det följande inledningskapitlet. I de därefter 
följande avsnitten lämnas för varje station uppgifter i vad gäller samröre 
med postverket. Varje ort presenteras i den ordning den kommer vid en 
tänkt resa söderut med avstickare från Tygelsjö resp Vellinge. Dessutom 
berörs några lantpoststationer i relativ närhet till järnvägarna. 

Det är inte fråga om att beskriva postens utveckling i sin helhet på de 
olika orterna. Det blir i stället exempel på händelser av varierande slag på 
en och annan plats, händelser som i någon mån belyser problem som 
uppstår i relationerna mellan Posten och samhället eller mellan Posten och 
dess anställda. I flertalet fall har jag inskränkt mig till att redovisa tidpunkter 
för tillkomst och avveckling jämte uppgifter på föreståndarnas namn, om jag 
lyckats få fram dem. Ofta vilade ansvaret på järnvägsstationens förestån-
dare men postsysslan sköttes av biträden, vars namn inte anges i postala 
handlingar. I min följande framställning får man sålunda inte veta vilka som 
i verkligheten fullgjort postgöromålen, men väl vilka som haft ansvaret för 
dem. Vid arkivstudier I Stockholm under sena kvällar på mitten av 1970-
talet gjorde jag anteckningar om inte blott lantpoststationsföreståndarnas 
utan även järnvägspoststationsföreståndarnas namn fram till tiden för första 
världskriget, uppgifter som jag senare kunnat komplettera i viss mån fram 
till 1960-talet. 
För läsarnas synpunkter på häftet är jag tacksam. Växjö i januari 1994. 

Erik Lindgren 
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Inledning 
Malmö-Trelleborgs järnväg (MT J) byggdes under åren 1884-1886 efter i 
april 1884 erhållen koncession och öppnades p� sträckan Södervär�-Trelle-
borgs nedre station för allmän trafik den 28 apnl 1886. På den tre kilometer 
långa sträckan från Malmö västra station till Södervärn fanns redan 
spårförbindelse genom den 12 år tidigare öppnade järnvägen Malmö-Ystad. 
Utmed järnvägen på sträckan fram till Trelleborg fanns så småningom 
utöver i Södervärn anslutningar till andra bansträckor i Tygelsjö och 
Vellinge. Jag har funnit anledning att i detta häfte även beröra des�a 
anslutande järnvägar, 4 resp 18 km lånnga. De öppnades för allmän trafik 
den 26 oktober 1898 resp den 21 oktober 1898. 
Postens engagemang i den nya järnvägen föranledde som vanligt åtskillig 

skriftväxling. Något av denna speglas i de följande avsnitten om respektive 
stationer, medan andra delar återges här. Den 3 augusti 188 5 hemställde 
postinspektör Hugo Winroth hos poststyrelsen om "att två kupeer av minst 
7 men ej uppgående till 10 kubikmeter måtte inredas för postbefordringe " 
och att ersättningen till järnvägsbolaget skulle utgå med 12, 5 öre per trafi-
kerad kilometer. Han utbad sig också poststyrelsens uppdrag att till bolaget 
överlämna en ritning över inredning av postkupeerna samt föreslog att 
poststationer skulle öppnas i Vintrie, Tygelsjö, Hököpinge, Vellinge, Håslöv 
och Skegrie. 
I brevet den 3 augusti 1885 berörde Winroth också ersättningsfrågan till de 

olika platscheferna och anförde "att de föreståndare, vilka komma att hava 
besvaret och ansvaret med sidoposters expedierande, böra komma i 
åtnjutande av något högre arvode, och får postinspektionen, med hansyn 
htlrtill, och då densamma antagit, att från Vellinge poststation skulle komma 
att anknyta sig posten till Skanör, ödmjukast föreslå, att den blivande 
poststationsföreståndaren i Vellinge måtte tillerkännas 300 kronor i årligt 
arvode samt de övriga 240 kronor per år". 
Winroth berörde också det faktum att "postexpedieringen å sagde bana 

torde ptJkalla omregleringar av tJtskilliga /andsvagspostlinjer, stJsom 
att ktlrrposten Malmö - Skanör indrages och utbytes mot en postlinje 
Vellinge - Skanör - - - och 
att /antbrevbaringslinjen Tygelsjö-Sveda/a indrages och ersättes med dylik 

postföring mellan Svedala och Lilla MtJnstorp .... " 
Bibanorna från Tygelsjö resp Vellinge kom också att utnyttjas för postbe-

fordran. Den förstnämnda medförde tillkomsten av en ny poststation medan 
bibanan från Vellinge gav upphov till flera. I avsnitt med berörda orters 
namn lämnas uppgifter om tillkomst och avveckling för dessa poststationer. 
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Södervärn (i Malmö stad) 

I sin delredovisning till poststyrelsen den 3 augusti 1885 av åtgärder att 
vidta i anslutning till att järnvägen Malmö-Trelleborg skulle tas i bruk för 
posttrafik skrev postinspektör Hugo Winroth i Malmö bland annat att 
"postinspektionen ansett att, med beslut om poststations inrattande vid 
blivande jtlrnvägsstationen i Södra Förstaden i Malmö i varje fall torde böra 
tills vidare ansttJ". 
Som en av flera förändringar vid 1893 års omorganisation av postverkets 

distriktsorganisation blev Winroth postdirektör vid postkontoret i Malmö och 
dess förvaltningsområde. Han skrev i ett brev till poststyrelsen den 4 augus-
ti 1893 bl a följande: 

"I utkanten av staden således inom dess gräns, varest Malmö-Trelleborgs 
jtlrnvag tillstöter Malmö-Ystads järnväg befinner sig en jtlrnvtlgsstation 
benämnd Södervärn. Vid flera tillfällen har för undertecknad av korres-
pondenter, boende i ntlrheten av berörde järnvägsstation, framhållits 
önskvärdheten därav att med densamma förenades poststation. 
Vid den undersökning, som i anledning därav av mig anställts, har visat sig 

att om ock ej förhtJllandena kunna anses för narvarande motivera inrattande 
av poststation, det dock måste betraktas som i hög grad påkallat, att en 
brevlåda uppsättes å jtlrnvägsstationen dtlrstädes, som av stationsföre-
ståndaren å platsen skulle tömmas fem minuter före varje postförande tågs 
avgtJng från jarnvägsstationen, varefter sagde föresttJndare skulle ombe-
styra att berörde försände/ser blevo avlämnade till vederbörande postkupe 
eller i förekommande fall utsorterade i de med tågen följande insats-
brevlädor". 
Det fanns sannerligen inte mycket av delegering på den tiden, eftersom en 

postdirektör måste kommunicera med poststyrelsen om ett till synes så 
bagatellartat ärende som en brevlåda. Men i fortsättningen av det långa 
brevet förklarar sig Winroth också vilja avtala med stationsinspektoren Carl 
Gustaf Landgren om att tömma brevlådan samt anta honom till franko-
teckensförsäljare. Därmed var första steget taget och efter ytterligare 
skriflväxling beslöt poststyrelsen den 30 augusti 1893 att godkänna förslags-
kontraktet med Carl Gustaf Landgren för tillämpning från den 1 september. 
Beslutet telegraferades till postkontoret i Malmö. 
Korrespondenterna i trakten av Södervärn önskade mer än så. Den 9 juli 
1894 daterades ett brev till poststyrelsen, undertecknat av många personer 
som önskade en poststation i Södervärns järnvägsstation. överst bland de 
många hade major Robert Södermark tecknat sig och bland företagsunder-
skrifter fanns Malmö Choklad- & Konfekt-Fabriks AB, Engelska Svin� 
slakteriet, Malmö Yllemattfabrik, Bryggeriaktiebolaget Stenbocken och 
Malmö Spårvägs Aktiebolag. Ur deras motivering för en poststation citeras: 
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